nos fuit compromissum ut privilegiis earundem ecclesiarum diligenter inspectis et collatis. super toto negotio quod nobis secundum deum et iusticiam statuendum uideretur. firmum et illibatum perpetua ordinatione sanciremus. 9) Nos igitur partium munitis diligenter inspectis. priuilegium beate Marie semper virginis in Erphordia tempore prius. 10) Ettirburgensis uero ecclesie posterius. 11) certa ratione deprendimus. Licet ab eodem Alberto bone memorie predecessore nostro sancte Maguntine sedis Archiepiscopo apostolice sedis legato. eisdem fuerint ecclesijs concessa. quorum primum donationis. reliquum uero permutationis expressam faciebat mentionem. et sic, licet diuersa, tamen sibi ad inuicem aduersa non erant 12) Considerantes igitur quod Ecclesia in Appolde. propter plebis multitudinem. et nobilium in eodem loco residentiam. 13) pastore perpetuo indigeret. sic de prudentum uiro-

- 9) ex incuria scribae duplex e irrepsit in originale.
- 10) Hoc priuilegium nil est aliud, quam donatio decem ecclesiarum, quas inter duae ecclesiae Appoldanae fuere, a Wichmanno a. 1119. facta, quam supra in diplomate l. dedimus.
- 11) Hocce priuilegium consistit in charta permutationes d. a. 1123. qua Comes Wichmannus istas duas ecclesias Appoldanas pro ecclesia in *Flogerstet* (hod. *Fluhrstaedt*) et quibusdam bonis in villa *Huchelriben* (hod. *Heichelheim*) recepit et Monasterio Ettersburgensi, in quo ipse fratrem agebat, munifice contulit; cuius concambii (sit uenia uerbo diplomatico) chartam edidit de Guden. in Cod. dipl. Vol. I. p. 56. seq.
- 12) En sophisma sine simili! Qui rem donatam alteri pro alia eiusdem, immo maioris pretii tradidit, is ista donatione contra hunc salua iustitia certo certius eo uti nequit, ut retineat, quod permutatione accepit, simulque repetat, quod uicissim dedit. Sed mittamus has argutias uel Dauum offendentes!
- 13) inde patet, Apoldam iam tunc fuisse frequentem et amplam. An forte iam oppidum uel municipium? De hoc dubito, quia hoc in diplomate absque eiusmodi denominatione occurrit. Certe a. 1123. fuit uilla, occurrunt enim in diplomate de eod. anno ap. de Guden. l. c. p. 59. * duo testes, alter: *Dithericus de Appolde*, alter: *Albecho de eadem uilla*.